На правах рукописи

Ладыгина Татьяна Анатольевна

**МУЗЕЙНЫЕ ПРАКТИКИ КАК ИНСТРУМЕНТ ФОРМИРОВАНИЯ
БРЕНДА МАЛОГО УРАЛЬСКОГО ГОРОДА**

Специальность 24.00.01 - Теория и история культуры

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Челябинск, 2021

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Челябинский государственный институт культуры»

Научный руководитель:

Беляева Мария Алексеевна, доктор культурологии, доцент, профессор кафедры социокультурного развития территории МБОУ ВО «Екатеринбургская академия современного искусства (институт)»

Официальные оппоненты:

Сапанжа Ольга Сергеевна, доктор культурологии, профессор, директор института художественного образования, профессор кафедры искусствоведения и педагогики искусства ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»

Дождевых Светлана Михайловна, кандидат культурологии, доцент кафедры культурологии, социологии и философии ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Защита состоится 25 ноября 2021 г. в ___ часов на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, корпус 1, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru/>).

Автореферат разослан «___» _____ 2021 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Отношение человека к другому человеку, к природе, к культуре, к Богу и к самому себе в значительной мере определяется тем местом, в котором он живет, вне зависимости от того, вызывает ли эта «точка на карте» чувство принадлежности и единства с ней или порождает ощущения бессмысленности и отчужденности.

В этом аспекте жизнь в российских столицах, которые по воле истории превратились в национальные символы, имеет явные преимущества. У москвичей и петербуржцев есть все основания для гордости за прошлое и настоящее этих городов и определенные виды на будущее их развитие. Но около 70% российских городов – малые города, численность населения которых менее 50 тысяч человек. Уклад жизни таких поселений заметно отличается от уклада жизни административных центров краевого и областного масштаба, а тем более – столичных мегаполисов.

По мере перехода от индустриального общества к постиндустриальному изменился характер производства материальных благ и возросла роль информационных технологий. Крупные города в этих условиях «выиграли» за счет улучшения экологической ситуации от закрытия вредных производств и передислокации рабочих кадров в быстро развивающуюся сферу услуг, а малые города, наоборот, «проиграли». Особенно это заметно в Уральском регионе – «колыбели горнозаводской цивилизации», сделавшей Россию на короткий срок самой индустриальной страной мира. Благополучие многих малых городов определялось наличием градообразующих предприятий, с закрытием которых возникла потребность поиска других путей привлечения инвестиций.

Возможно ли в этой ситуации вектор городского развития изменить к лучшему на основе имеющихся природно-рекреационных и культурных ресурсов? Российский и зарубежный опыт последних десятилетий показывает: если выявляется уникальный образ какого-либо пространства, то это положительно сказывается на восприятии этого места внутренним городским сообществом и внешним миром, что в результате обеспечивает условия для преодоления стагнации территории. Однако феномен притягательного места, наполненного разными смыслами и интересными брендами, не появляется сам по себе – его нужно создавать.

В последние годы тема брендов и брендинга, как процесса создания и продвижения запоминающегося образа товаров и услуг, оказалась популярной, и это не мимолетная мода, а объективный тренд развития общества потребления. Обладать брендом – значит обладать чем-то уникальным, желанным и незаменимым для потребителя. Эта тенденция действует и в отношении территорий.

Несмотря на актуальность задачи создания самобытного образа территорий, культурологическая составляющая теории создания и продвижения городских брендов только формируется: нет определенности в

понимании бренда как единицы культурного ландшафта, а не экономической категории, связанной с поведением потребителя и ценовой политикой производителя; нет культурологического обоснования выбора предпочтительных стратегий брендинга: одни города идут по пути мифологизации культурного наследия, другие используют пиар современных культурных практик, уже существующих или специально создаваемых для ревитализации территории и наполнения повседневности жителей новыми формами занятости и досуга. Кроме того, осмысление образа места и целенаправленный брендинг требует финансовых и кадровых ресурсов, но у муниципалитетов малых городов отсутствуют возможности привлечения внешних именитых экспертов, поэтому изыскиваются внутренние ресурсы.

Благодаря достижениям советской эпохи в каждом малом городе есть минимальный набор учреждений культурной сферы, включая музеи. Независимо от профиля, музеи малых городов проводят краеведческую работу, являются хранителями исторической памяти и трансляторами «публичной истории», способствуя формированию городской идентичности, воспитанию чувства родины у детей и молодежи через различные музейные практики. Помимо выполнения просветительской миссии, наметилась тенденция наделяния музеев дополнительными полномочиями, например, по разработке территориальных брендов и развитию внутреннего туризма.

Состояние музея, его активность и креативность в выборе музейных практик служит своеобразным индикатором, демонстрирующим то, насколько данное место (малый город) идет в ногу со временем. Современные столичные музеи не только давно избавились от безразмерных пыльных бахил, но и шагнули в безбрежный океан виртуального мира, значительно раздвинув границы музейного пространства. Музеи малых городов не так быстро, но тоже двигаются в этом направлении: изучая передовой опыт и встраивая его в работу с городским и внешним сообществом, решая многие задачи, в которых процессы повышения ресурсной обеспеченности музея, формирования «духа места», а вместе с ним и образа малого города, оказываются тесно переплетенными друг с другом.

Таким образом, актуальность данной темы исследования определяется необходимостью поиска перспектив развития малых городов: город должен определить главную идею своего развития, обосновать свою уникальность и производить благоприятное впечатление для привлечения инвестиций; учреждения культуры, и в первую очередь музеи, могут быть активно задействованы в этом процессе.

В современной российской действительности существуют положительные примеры влияния музея и музейных практик на формирование и продвижение городских брендов: Елабужский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник, Ханты-Мансийский окружной краеведческий музей, Тобольский историко-архитектурный музей-заповедник, Сургутский краеведческий

музей, но это города среднего и крупного масштаба (от 50 до 500 тысяч человек), в малых городах музейные практики такого рода встречаются реже, самый яркий пример – Мышкин (5,7 тыс. населения), менее известны – Городец, Зарайск, Касимов, Тотьма и некоторые другие.

На фоне общей тенденции снижения производственной базы малых городов существует потребность в альтернативных источниках их развития, связанных с культурной сферой, но в тоже время узок круг специализированных институтов, способных участвовать в осмыслении образа места, формировании и продвижении территориальных брендов, тем более что для малых городов не применим опыт крупных городов. Таким образом, актуальность данной темы исследования определяется **противоречием:** между возможностью участия музеев в территориальном брендинге и неопределенностью их функционального потенциала в этом процессе.

Выявленные противоречия обусловили **проблему исследования:** как использовать историческое наследие и современные культурные тренды для формирования привлекательного образа малого города в сознании жителей, инвесторов и гостей (туристов); каков потенциал музеев и музейных практик в этом процессе.

Степень научной разработанности темы. Тема города возникает ещё в античной философии в трудах Платона и Аристотеля, но как самостоятельный предмет изучения впервые оформляется в XIX веке, а в XXI веке получает особенно интенсивное развитие.

Исследования феномена города сегодня осуществляются в рамках культурологии, антропологии, социологии, экономики, географии и урбанистики и других наук, изучающих особенности производства и функционирования городского пространства с разных ракурсов.

В осмыслении «места» и «не-места», как правило, большое внимание отводится архитектуре, пониманию ее семиотического и экзистенциального влияния на человека (К. Норберг-Шульц), но нашему исследованию в большей мере созвучны исследования роли общественного пространства, некоего «третьего места» (Р. Ольденбург), предназначенного для неформальных встреч и свободного общения. Именно места отдыха и развлечений, среди которых могут фигурировать и музейные пространства, формируют современную городскую среду, являясь неотъемлемой частью повседневной жизни горожан. Кроме того, в веке информационных технологий и сетевых коммуникаций «дух места» заговорил на языке брендов.


[…]

6. Ладыгина, Т.А. «А точно ли он винокуранный? (об объекте культурного наследия города Красноуфимска) / Т.А.Ладыгина, Н.И.Волкова // VII музейные Голубцовские чтения: тезисы докладов и сообщений. – Красноуфимск, 2016. – С. 46-49.
7. Ладыгина, Т.А. Опыт позиционирования малых городов (на примере Красноуфимска) // Культура открытого города: смыслообразование: материалы Всероссийской науч.-практ. конференции. – Екатеринбург, Екатеринбургская академия современного искусства, 2016. – С.57-62.
8. Ладыгина, Т.А. Роль краеведческого музея в брендинге малого города: коммуникативный аспект (из опыта Красноуфимска) / Т.А. Ладыгина // Открытый город: через вовлеченность – к изменениям: материалы IV Всерос. науч.-практ. конференция студентов, аспирантов и молодых ученых. – Екатеринбург: Екатеринбургская академия современного искусства, 2017. – С. 39-43.
9. Ладыгина, Т.А. Бизнес – экономика – музейная политика: грани взаимодействия в процессе брендинга Красноуфимска / Т.А. Ладыгина // Культура, личность, общество в современном мире: методология, опыт эмпирического исследования: материалы XVIII Международной

- конференции памяти проф. Л.Н.Когана. – Екатеринбург, УрФУ, 2017. – С. 460-467.
10. Ладыгина, Т.А. Музей в брендинге малого города / Т.А. Ладыгина // Грибушинские чтения-2017. Кунгурский диалог: тезисы докладов XI Международного социально-культурного форума. – Пермь, 2017. – С. 444-449.
11. Ладыгина, Т.А. Вклад Красноуфимского земства в развитие курорта «Ключи» Пермского края / Т.А.Ладыгина, Н.И.Волкова // VII Мизеровские историко-краеведческие чтения: материалы межрегион. науч.-практ. конференции. – Екатеринбург: Лифт, 2017. – С.48-56.
12. Ладыгина, Т.А. Значение социального партнерства в сохранении культурного и исторического наследия (из опыта Красноуфимского краеведческого музея)/ Т.А. Ладыгина // VII музейные Голубцовские чтения. – Красноуфимск, 2018. –С. 46-49.
13. Ладыгина, Т.А. Включение арт-практик в городские туристические маршруты: опыт Красноуфимского краеведческого музея / Т.А. Ладыгина // Антропология города: социокультурные стратегии в полиэтничном обществе: материалы Всероссийской науч.-практ. конференции. – Челябинск, 2018. – С. 119-121.
14. Ладыгина, Т.А. Музейные коммуникации: с кем делать совместные проекты в провинциальном городе? / Т.А. Ладыгина // Вестник Тюменского государственного института культуры.– 2018. – №02(10). – Ч. 2. – С. 63-66.
15. Ладыгина Т.А. Новые музейные коммуникации: цифровая перезагрузка / Т.А.Ладыгина, М.А.Беляева // Мир науки. Социология, филология, культурология. – 2018. – №4. Режим доступа: <https://sfk-mn.ru/PDF/09KLSK418.pdf>
16. Ладыгина Т.А. Музей и цифровые технологии / Т.А. Ладыгина // Медиа в современном мире. 58-е Петербургские чтения: сб. матер. Междунар. науч. форума (18-19 апреля 2019 г.) / отв. ред. В. В. Васильева. В 2-х томах. Т. 2. – СПбГУ, 2019. –320 с. –С.22-24.
17. Ладыгина, Т.А. Средства популяризации палеонтологического наследия / Т.А. Ладыгина // Грибушинские чтения-2019. Кунгурский диалог: тезисы докладов и сообщений. – Пермь, 2019. – С. 444-449.
18. Ладыгина, Т.А. Кружевное убранство в облике Красноуфимска: деревянное зодчество / Т.А. Ладыгина // VIII музейные Голубцовские чтения: тезисы докладов и сообщений. – Красноуфимск, 2019. – С. 41-45.
19. Ладыгина, Т.А. Историческая эстафета как форма современной музейной практики / Т.А. Ладыгина // Человек в мире культуры: проблемы науки и образования (XIV Колосницынские чтения): матер. междунар. науч. конференции / УрФУим. Б.Н.Ельцина.– Екатеринбург, 2019. – С. 215-217.
20. Ладыгина, Т.А. Интегративная функция геобренда в информационном обществе / Т.А. Ладыгина // Научные школы. Молодежь в науке и

- культуре XXI века. Материалы международного научно-творческого форума (научной конференции). – Челябинск, 2019. – С. 134-136.
21. Ладыгина, Т.А. Риски формирования городского бренда как способа актуализации культурного наследия / Т.А.Ладыгина, М.А.Беляева // Национальные культуры в межкультурной коммуникации: сб. матер. международ. конф. – Минск, БГУ, 2020.– С. 262-270.
- 22.Ладыгина, Т.А. Бренд малого города: к обоснованию актуальности проблемы / Т.А. Ладыгина // Научные школы. Молодежь в науке и культуре XXI века. материалы международного научно-творческого форума. – Челябинск, 2020. – С. 43-46.
23. Аналитика культурных индустрий: до и после [пандемии]: монография / И.А. Ахьямова [и др.]; науч. редакция М.А.Беляевой. Екатеринбург: ЕАСИ, 2020. – 240 с.– С. 151-180.
24. Ладыгина, Т.А. Современные коммуникационные стратегии культурной политики: региональный брендинг / Т.А. Ладыгина // Брендинг как коммуникационная технология XXI века. Материалы VII Международной научно-практической конференции. Под редакцией А.Д. Кривоносова. – СПб, 2021. – С. 113-115.