ОТЗЫВ

на автореферат

Ладыгиной Татьяны Анатольевны

«Музейные практики как инструмент формирования бренда малого уральского города», представленной на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01– Теория и история культуры

Диссертационное исследование Ладыгиной Т.А. посвящено актуальной теме, значимой для теоретической и прикладной культурологии. Автор указывает на проблему эффективного использования исторического наследия для развития культурного пространства малых российских городов и формирования их привлекательного образа как для его жителей, так и для туристов. Соглашусь, что современные музейные практики играют здесь одну из ведущих ролей.

В диссертации успешно проанализирован потенциал современного краеведческого музея как инструмента формирования бренда малого города. Текст автореферата отражает структуру и содержание диссертации, методологию и основные научные результаты исследования.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором разработаны и научно обоснованы понятия «бренд города» как знаково-символического феномена культуры, «музейные практики» и их классификация по различным основаниям. К основным теоретическим результатам исследования также относятся выделение условий формирования образа места с учетом специфики малого города; определение значения самоактуализационного подхода для краеведческого музея в процессе формирования бренда малого города. Использованный в диссертационном исследовании комплекс методологических подходов обусловлен тематикой и задачами исследования, подкреплен универсальными теоретическими методами исследования, среди которых следует особо отметить методы моделирования и проектирования.

Научные положения и выводы, представленные в автореферате имеют практическую ценность, которая заключается в том, что представленная музейная историко-мемориальная модель формирования бренда малого города может быть использована в практике других музеев, прежде всего, краеведческого профиля.

Достоверность и обоснованность проведенного научного исследования обеспечиваются комплексным подходом к выбору методологии и методов научного исследования, адекватностью методов исследования её цели и задачам, апробацией основных идей в музейной практике на базе МБУ «Красноуфимский краеведческий музей» (г. Красноуфимск, Свердловской области). Предложенный автором функционально-ролевой комплекс успешно апробирован Красноуфимским краеведческим музеем в ходе формирования образа места малого уральского города Красноуфимска.

Работа соответствует представлениям о практико-ориентированности современных культурных исследований, методологии культурологического исследования, а также научной специальности «Теория и история культуры». Публикации автора по теме исследования достаточно представительны, отражают выводы и положения работы, наиболее важные результаты исследования опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Вместе с тем, в связи с ограниченным объемом автореферата остались неясны некоторые вопросы. Так задачи актуализации образа места города Красноуфимска связываются автором с темой «земских традиций», которые понимаются как «формы жизнеустройства локальной провинциальной территории России», «...как то, что объединяет общество в духовном смысле» (с. 21). Тем самым автор указывает на особую значимость категории нематериального наследия для изучаемых процессов. Соответственно, возникает проблема актуализации именно объектов нематериального наследия посредством музейных практик. Но в основных положениях диссертации Татьяна Анатольевна в качестве инструментальной функции музея в данных процессах указывает в первую очередь «актуализацию музейных коллекций через современные музейные практики» (с.12). Возникает вопрос, какие музейные практики, направленные на актуализацию нематериального наследия малого города, являются предпочтительными и эффективными для решения обозначенных задач? А также как данные практики могут эффективно сочетаться с традиционными функциями актуализации музейных коллекций, т.е. культурного наследия, выраженного в предметной форме?

В целом, автореферат выполнен на высоком научном уровне, дает представление о качестве проведенного диссертационного исследования и соответствует требованиям пп. 9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Ладыгина Татьяна Анатольевна заслуживает присвоения ей искомой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Рафикова Катерина Владимировна
Доцент кафедры социологии и культурологии
ФГАОУ ВО Самарский национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева,
кандидат культурологии

Контактная информация:

Адрес: 443011 Самара, ул. Ак. Павлова, д. 1, корпус 22, ауд. 315

Телефон: 89277633280

E-mail: alyakina@mail.ru

26.10.2021